1 (30) *Iac.* 3: “Lingua modicum quidem membrum est, et magna exaltat.
2 Ecce quantus ignis quam magnam siluam incendit! Et lingua ignis est,
3 uniuersitas iniquitatis. Lingua constituitur in membris nostris, quae maculat
4 totum corpus, et inflammat rotam natiuitatis nostrae, inflammata a gehenna:
5 omnis enim natura bestiarum et uolucrum et serpentium et ceterorum
6 domantur et domita sunt a natura humana; linguam autem nullus hominum
7 domare potest; inquietum malum, plena ueneno mortifero. In ipsa
8 benedicimus Deum et Patrem, et in ipsa maledicimus homines, qui ad
9 similitudinem Dei facti sunt; ex ipso ore procedit benedictio, et
10 maledictio”.

1 (31) Diuus Agustinus, libro *De mendacio*, capite 12, et mendacium acerbè
2 uituperat, quod religionis gratia patrat. Falsum testimonium uocat
3 apostolus (1. *Cor.*), si quis de Christo et quod ad eius laudem uidetur
4 pertinere, mentiatur. *Prou.* 6. 17, 18 et 19: “Sex sunt quae odit Dominus, et
5 septimum detestatur anima eius: oculos sublimes, *linguam mendacem*,
6 manus effundentes sanguinem, cor machinans cogitationes pessimas, pedes
7 ueloces currentes ad malum, proferentem mendacia testem fallacem”.

B (30) 1 *Iac.* 3] *Iac.* 3. 5-10 // (31) 1 libro *De mendacio*, capite 12] AVGVSTINVS, *de mend.* 12. 21 (PL 40. 502) // (31) 3 1. *Cor.*] 1. *Cor.* 15. 15 // (31) 4 *Prou.* 6. 17, 18 et 19] *Prou.* 6. 16-19 // (31) 6 effundentes] + innoxium // (31) 7 currentes ad malum] ad currendum in malum

C (30) 1-10 (Lingua modicum...maledictio) CR 3. 9. 1. 2-6 // (31) 2-4 (Falsum...mentiatur) CR 3. 9. 5. 57-59 et 62-64 // (31) 4-7 (Sex sunt...fallacem) CR 3. 9. 19. 217-221

1 (30) *Sant*, 3: “La lengua, aunque es ciertamente un miembro pequeño, también
2 se gloría de grandes cosas. ¡Ved cuán gran bosque quema un poco de fuego!
3 También es la lengua un fuego, un universo de iniquidad. La lengua, colocada
4 entre nuestros miembros, ensucia todo el cuerpo e, inflamada por el infierno,
5 inflama la rueda entera de nuestra vida: pues todo género de fieras, aves,
6 reptiles y los demás animales pueden ser domados y han sido domados por la
7 naturaleza humana; pero a la lengua ningún hombre es capaz de domarla; es un
8 mal turbulento, está llena de mortífero veneno. Con ella bendecimos a Dios y al
9 Padre, y con ella maldecimos a los hombres, que han sido hechos a semejanza de
10 Dios; de una misma boca procede la bendición y la maldición”.

1 (31) San Agustín, en el libro *Sobre la mentira*, capítulo 12, también censura
2 severamente la mentira que se profiere por amor a la religión. El apóstol habla
3 de falso testimonio (1. *Cor*), aun si se miente sobre Cristo y parece que redunda
4 en alabanza suya. *Prov*, 6. 17, 18 y 19: “Seis cosas hay que aborrece el Señor, y
5 aun una séptima detesta su alma: ojos altaneros, *lengua mentirosa*, manos que
6 derraman sangre, corazón que trama planes perversos, pies que corren
7 presurosos al mal, testigo falso que profiere calumnias”.

1 (32) Iuuenal, *satura* 3, ita adultores apte lepideque descripsit:

2 “Quid? Quod adulandi gens prudentissima laudat
3 sermonem indocti, faciem deformis amici.

[...]

4 “Natio comoeda est: rides? Maiore cachinno
5 concutitur; flet, si lacrimas aspexit amici,
6 nec dolet; igniculum brumae si tempore poscas
7 accipit endromidem; si dixeris ‘aestuo’, sudat”.

1 (33) *Matth.* 23. 22 et 27: “Vae uobis, scribae et pharisaei, hypocritae, quia
2 mundatis quod foris est calicis, et paropsidis; intus autem pleni estis rapina
3 et immunditia! (...). Vae uobis, scribae et pharisaei, hypocritae, quia similes
4 estis sepulcris dealbatis, quae a foris parent hominibus speciosa, intus uero
5 plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcitia”.

B (32) 1 Iuuenal, *satura* 3] IVV. 3. 86, 87 et 100-103 // **(32) 5** aspexit] conspexit: aliq. textus // **(32) 7** accipit] arripit: aliq. textus // **(33) 1** *Matth.* 23. 22] *Matth.* 23. 25 // **(33) 2** foris] deforis

1 (32) Juvenal, *sátira* 3, describió así apropiada y graciosamente a los
2 aduladores:

3 “¿Qué decir acerca de un pueblo, habilísimo en adular, que alaba
4 la verborrea del ignorante, la cara de un amigo feo?

[...]

5 Es una nación comediente. ¿Te ríes? Mayor carcajada
6 lo sacude; llora si ha visto las lágrimas del amigo,
7 pero él no sufre; si pides un braserillo en época de invierno,
8 coge una capa; si dices ‘me aso’, suda”.

1 (33) *Mt*, 23. 22 y 27: “¡Ay de vosotros, escribas y fariseos, hipócritas, pues
2 limpiáis por fuera la copa y el plato, pero por dentro estáis llenos de rapiña e
3 inmundicia!(...).¡Ay de vosotros, escribas y fariseos, hipócritas, pues sois
4 semejantes a sepulcros blanqueados, que por fuera se muestran hermosos a los
5 hombres, pero por dentro están llenos de huesos de muertos y de toda clase de
6 suciedad!”.

1 (34) Decalogui praecepta lapideis inscripta tabulis sequentibus concepta
2 sunt uerbis, *exod.* 20:

3 I. “Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti, de domo
4 seruitutis. Non habebis deos alienos coram me. Non facies tibi sculptile,
5 neque omnem similitudinem [...]. Non adorabis ea, neque coles [...].”

6 II. “Non assumes nomen Domini tui in uanum [...].”

7 III. “Memento ut diem sabbati sanctifices [...].”

8 IV. “Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longaeuus super terram,
9 quam Dominus Deus tuus dabit tibi”.

10 V. “Non occides”.

11 VI. “Non moechaberis”.

12 VII. “Non furtum facies”.

13 VIII. “Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium”.

14 IX. “Non concupisces domum proximi tui”.

15 X. “Non desiderabis uxorem eius, non agrum, non seruum, non ancillam,
16 non bouem, non asinum et uniuersa quae illius sunt”.

17 Quae omnia sequentibus uersiculis comprehendere quibusdam fuit cordi:

18 “Vnum crede Deum; nec iures uana per ipsum;

19 sabbata sanctifices; habeas in honore parentes;

20 ne sis occisor, moechus, fur, testis iniquus;

21 alterius nuptam, nec rem cupies alienam”.

B (34) 2 *exod.* 20] *exod.* 20. 2-17 // (34) 6 Domini] + Dei // (34) 15 non desiderabis]
nec desiderabis // (34) 15 non agrum, non seruum] non seruum // (34) 16 et uniuersia]
nec omnia

1 (34) Los preceptos del decálogo grabados en las tablas de piedra están
2 formulados con las siguientes palabras, *Ex*, 20:

3 I. “Yo soy el Señor tu Dios, que te ha sacado de la tierra de Egipto, de la casa de
4 la servidumbre. No tendrás otros dioses delante de mí. No te harás estatuas ni
5 ninguna imagen [...]. No las adorarás ni les darás culto [...].”

6 II. “No tomarás el nombre de tu Señor en vano [...].”

7 III. “Acuérdate de santificar el día del sábado [...].”

8 IV. “Honra a tu padre y a tu madre, para que vivas mucho tiempo sobre la tierra
9 que el Señor tu Dios te va a dar”.

10 V. “No matarás”.

11 VI. “No cometerás adulterio”.

12 VII. “No robarás”.

13 VIII. “No dirás falso testimonio contra tu prójimo”.

14 IX. “No codiciarás la casa de tu prójimo”.

15 X. “No desearás a su mujer, ni su campo, ni su siervo, ni su esclava, ni su buey,
16 ni su asno, ni nada de lo que es suyo”.

17 A algunos les fue grato recoger todo esto en los siguientes versillos:

18 “Cree que hay un solo Dios; no jures por Él cosas vanas;

19 santifica los sábados; honra a tus padres;

20 no seas asesino, adúltero, ladrón, testigo inicuo;

21 no desees la esposa de otro, ni cosa ajena”.

1 (35) 1. *Cor.* 13: “Fratres, si linguis hominum loquor et angelorum,
2 caritatem autem non habeo, factus sum uelut aes sonans aut cymbalum
3 tinniens. Et si habuero prophetiam et nouerim mysteria omnia et omnem
4 scientiam, et si habuero omnem fidem ita ut montes transferam, caritatem
5 autem non habuero, nihil sum. Et si distribuero in cibos omnes facultates
6 meas, et si tradidero corpus meum ita ut ardeam, caritatem autem non
7 habuero, nihil mihi prodest”.

1 (36) *Matth.* 7. 21: “Si autem uis ad uitam ingredi, serua mandata”. Et 19.
2 17: “Non omnis qui dicit mihi: ‘Domine, Domine’, intrabit in regnum
3 caelorum”.

1 (37) Flavius Iosephus, *De bello Iudaico*, libro 7, capite 12.

1 (38) Iosephus, *ibidem*.

B (35) 1 *1. Cor.* 13] *1. Cor.* 13. 1-3 // (35) 1 Fratres, si linguis hominum] Si linguis hominum // (35) 1 loquor] loquar // (35) 2 habeo] habeam // (35) 5 in cibos] + pauperum // (36) 1 *Matth.* 7. 21] *Matth.* 19. 17 // (36) 1-2 Et 19. 17] *Matth.* 7. 21

C (37) (*De bello Iudaico*, libro 7, capite 12) cf. J. *BJ.* 7. 12 (Rufini Aquileiensis edit. 1755. p. 503): “Post dies autem festos diebus paucis, uicesimo primo die mensis Maii uisio quaedam apparuit fidem excedens. Pro fabula autem fortasse quod dicturus sum haberetur, nisi qui uiderunt superessent, et clades dignae praesagiis secutae fuissent: namque ante solis occasum uisi sunt per inane ferri currus totis regionibus, et armatae acies tranantes nubila, et ciuitati circumfusae” ; cf. J. *BJ.* 6. 5. 296-298 // (38) (Iosephus, *ibidem*) cf. J. *BJ.* 7. 12 (Rufini Aquileiensis edit. 1755. p. 503): “Orientalis autem porta interioris templi, cum esset aenea atque grauissima, et sub uesperam uix a uiginti uiris clauderetur, serisque ferro uinctis obseraretur, pessulosque altos haberet in saxum limen demissos, uno perpetuo lapide fabricatum, uisa est noctis hora sexta sponte patescere” ; cf. B. *BJ.* 6. 5. 293

1 (35) 1. *Cor*, 13: “Hermanos, si hablo las lenguas de los hombres y de los
2 ángeles, pero no tengo caridad, soy como bronce que resuena o címbalo que
3 retiñe. Y si tuviera el don de la profecía y conociera todos los misterios y toda la
4 ciencia, y si tuviera plenitud de fe como para trasladar los montes, pero no
5 tuviera caridad, nada soy. Y si repartiera todos mis bienes para alimentos, y si
6 entregara mi cuerpo de modo que ardiera, pero no tuviera caridad, nada me
7 aprovecha”.

1 (36) *Mt*, 7. 21: “Pero si quieres entrar en la vida, guarda los mandamientos”. Y
2 19. 17: “No todo el que me dice: ‘Señor, Señor’, entrará en el reino de los
3 cielos”.

1 (37) Flavio Josefo, *La guerra de los judíos*, libro 7, capítulo 12.

1 (38) Josefo, *ibidem*.

1 (39) Ipse, ibi: “Festo autem die, quam Pentecosten uocant, nocte sacerdotes
2 intimum templum more suo ad diuinas res celebrandas ingressi, primum
3 quidem motum, quemdamque strepitum senserunt; postea uero subitam
4 uocem audiere, quae diceret: ‘Migremus hinc’ ”. Quod Tacitus etiam refert,
5 libro 5, capite 13.

1 (40) Audi quae ait conceptis uerbis idem Iosephus: “Quod autem his
2 horribilius fuit: Iesus quidam, filius Anani, plebeius et rusticus, quadriennio
3 prius quam bellum gereretur, in summa ciuitatis pace atque opulentia, cum
4 ad festum diem uenisset, quo *ategias* in honorem Dei componi in templo ab
5 hominibus mos est, repente exclamare coepit: ‘Vox ab oriente, uox ab
6 occidente, uox a quattuor uentis, uox in Ierusalem et templum, uox in
7 maritos nouos nouasque nuptas, uox in omnem hunc populum!’; atque haec
8 inter diu noctuque clamans omnes ciuitatis uicos circuibat. Nonnulli autem
9 uirorum insignium, aduersum omen indigne ferentes, corripiunt hominem,
10 multisque uerberibus afficiunt. Ille autem neque pro se, nec ad eos, qui se
11 multabant, secreto quidquam locutus, eadem quae prius uociferans
12 perseuerabat. Magistratus autem rati (quod erat uerum) magis diuinum esse
13 hominis motum, ducunt eum ad Romanorum praefectum, ubi plagis usque